Marie de Utino in predicta capella Sancti Petri, in quo quidem capitulo interfuerunt venerabiles 

viri / domini Raymundus de Paona, …………………… Lucie, Nicolaus dictus Homo, 

Franciscus de Pulcinicho, Dominicus de Basaglapenta, Bartholomeus de ……ate de / Cumis, 

Michael de ……………………, Iacobus condam Ture de Civitate Austria diaconus, Nicolaus 

condam Blasii de T……, …………condam magistri / Albertini (phisici), ………………… 

omnes canonici dicte collegiatre ecclesie Sancte Marie de Utino, facientes et constituentes 

capitulum …… tamquam integrum capitulum / ipsius ecclesie ad …… specialiter …… ad 

capitulum ad sonum campanelle more et loco predicto solitis et consuetis congregati adinvecem 

a
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et in unum, cum tunc non essent nec / sive plures canonici apud ipsam ecclesiam presentes et 

personaliter residentes, prenominatus dominus Raymundus decanus et ……pro …… ecclesia 

predicta et capitulo ipsius co../…. concorditer et unanimiter, vice et nomine suis et dictorum 

ecclesie et capituli ac omnibus modo, via, iure et forma quibus melius et efficacius potuerunt, 

fecerunt, creaverunt, costi/tuerunt et ordinaverunt suum et cuiuslibet eorum et dictorum ecclesie 

et capituli verum et legitimum procuratorem, sindicum, actorem, factore, negociorum gestorem, 

defensorem, excusa/torem, nuncium specialem et quidquid melius et efficacius esse potest 

venerabilem virum] dominum Iacobum condam Ture predictum eorum [et dicte ecclesie 

canonicum, ibidem presentem et acceptantem / et huiusmodi mandatum in se sponte 

suscipientem, specialiter ad comparendum et se presentandum coram sanctissimo in Christo 

patri et domino nostro domino Urbano divina providentia papa V / ac coram quibuscumque 

…… sacri palacii apostolici et iudicibus delegatis et subdelegatis ab ipso domino nostro papa et 

coram quocumque alio …… auctoritatem et potestatem …… / et commissario seu commssariis 

deputatis vel deputandis et] ipsorum quolibet in Romana curia et alibi ubicumque [expedierint, 

ad presentandum, interveniendum et …… / instrumenta requisitionum per ipsos dominos 

decanum et canonicos seu eorum] et dictorum ecclesie et capituli sindicum et procuratorem tam 

a …… fratribus, guardiano et / aliis fratribus monasterii Sancti Francisci de Utino ordinis 

fratrum] minorum pro se et eorum conventu dicti monasterii Sancti [Francisci quam a .. vicario 

et subpriore et non]/nullis [aliis fratribus monasterii Sancti Petri martiris de Utino] ordinis 

fratrum predicatorum pro se et eorum conventu [dicti monasterii Sancti Petri martiris factaurm 

sub instan]/tibus [millesimo et indictione, die viegsimooctavo mensis] septembris proximo 

elapso, ut Clementinam illam, videlicet dudum [… de ………cet et in ea legitur et seri]/osius 

continetur [de verbo ad verbum tam pro temporibus retroactis], quam presentibus et futuris 

debeant in omnibus et per totum effectualiter [observare et a prefato domino nostro papa ac] 

quibus/cumque aliis [auditoribus sacri palacii apostolici et iudicibus delegatis] et subdelegatis 

[ab ipso domino nostro] papa et a quocumque alio ad hec auctoritatem et potestatem habentem] 

ac commissario seu / commissariis [deputatis vel deputandis et ipsorum quolibet] in dicta 

Romana curia et alibi ubicumque expedierit ad impetrandum [et obtinendum quecumque 

privile]gia et rescripta / [et quascumque alias litteras apostolicas tam simplices quam legendas] 

gratiam seu iustitiam continentes et quibuscumque litteris, privilegiis [et rescriptis contra 

prefa]tos dominos constitu/entes [seu eorum ecclesiam et capitulum impetratis sive impetrandis 

opponen]dum, narrandum et contradicendum, iudices et loca [eligendum et recusandum et in 

eis] conveniendum / et [si, ubi, quando et quotiens necesse fuerit et videbitur] dicto eorum et 

dictorum ecclesie et capituli sindico et procuratori et substituendis [ab eo coram sanctissimo] 

domino nostro papa eiusque / sacri palacii apostolici [auditoribus ac iudicibus et commissariis] 

ac delegatis et subdelegatis et delegandis, deputatis et deputandis [et ipsorum quolibet pro] 

predictis omnibus et singulis / suprascriptis et [connexis, dependentibus et emergentibus ab] 

eisdem et ipsorum quolibet, ac in omnibus et singulis aliis suis [et dictorum ecclesie et capituli 

litibus], causis, questionibus, contro/versiis seu querelis, quas h[abent vel habere possent] seu 

sperant occasione quacumque cum quibuscumque personis tam ecclesiasticis quam secularibus, 

[comuni, collegio], capitulo et universitate tam in dicta / Romana curia quam etiam extra dictam 

curiam, in quibuscumque locis et terris et coram iudicibus quibuscumque seu locorum 

ordinariis, ad [agendum, excusandum], petendum et defendendum, / libellum seu libellos et 

quascumque petitiones alias dandum et recipiendum, respondendum, excipiendum et 

replicandum, litem et lites contestandum, [de ca]lumpnia et veritate dicenda / et cuiuslibet 

alterius generis licitum iuramentum in animas ipsorum constituentium prestandum, ponendum 

et articulandum, positionibus et articulis [respondendum, testes], instrumenta, privilegia et / iura 

ac probationes [quaslibet alias producendum et pro]ducta per partem adversam videndum, 

impugnandum, opponendum, contradi[cendum, excipiendum et reprobandum, exce]ptiones 

cuiuscumque / generis proponendum et producendum tam … quam in] scriptis, replicandum, 

triplicandum et quadruplicandum, iudices [et notarios eligendum et eos recusandum], suspectos 

et / [confidentes dandum, testes ………] videndum, contra testes et eorum dicta et attestationes 

dicendum et opponendum, ………… obiectandum et opponendum et / probandum, terminos et 

dilationes petendum], de loco et locis conveniendum, accusandum et denuntiandum, unum et 

plures procuratores [et sindicos looc sui substituendum] semel et / pluries et eos et eorum 

[quemlibet r…ndum] et procurationis officium in se resumendum, hoc tamen procuratorio in 

suo robore permanente, [contraponendum, compromittendum], pactandum, / et [transigendum et 

compromissum vallandum cum clausulis, obligationi]bus et penis ad predicta necessariis et 

opportunis, in causa et causis concludendum [et concludi] videndum / et petendum, allegandum 

[et allegari faciendum, consultores quoque] eligendum et contradicendum, beneficium in 

integrum restitutionis et [absolutionis simpliciter et] ad cautelam / quo[tienscumque expeditus 

fuerit petendum et obtinendum, allegandum] et allegari faciendum, sententiam et sententias tam 

interloq[uutorias quam diffinitivas fieri pe]tendum et audiendum / [et ab eis et ipsorum qualibet 

tam … quam in scriptis appellandum et provoca]ndum et appellationes prosequendum, appellos 

semel et pluries, [quotiens opur fuerit, cum instantia ac] instanter / et [instantissime petendum et 

recipiendum, et generaliter ad omnia] alia et singula faciendum, gerendum et procurandum que 

in premissis omnibus et [singulis et ipsorum] quolibet ac conexis / [dependentibus et 

emergentibus ab eisdem et ipsorum quolibet necessaria] et opportuna fuerint seu utilia 

videbuntur et que causarum merita postula[nt et requirunt et que] quilibet verus et / [legitimus 

procurator et sindicus et ipsimet constituentes facere possent, si] personaliter interessent, etiam 

si mandatum exigerent speciale, nec non si maiora sint quam in presenti mandato contineantur. / 

[Dantes et concedentes dicto eorum sindico et procuratori et substituendis] ab eo et cuilibet 

ipsorum in solidum plenum, liberum, generale et [speciale man]datum, cum plena, libera, 

generali et / [speciali administratione in premissis omnibus et quolibet premissorum agendi, 

dicendi], exercendi, faciendi et procurandi totum et quicquid eidem procuratori et sindico ac 

substituendis ab eo et ipsorum / [cuilibet in solidum melius et utilius placuerit et videbitur 

expedire, prom]ictentes quoque prefati constituentes michi notario infrascripto tamquam 

[persone publice solleniter stipulanti et recipienti] nomine et / [vice omnium et singulorum … 
b

vel interesse poterit quomodolibet in futurum se perpetuo firmum, ratum et gratum habere et 

tenere omne id et quicquid per dictum eorum sindicum et procuratorem / et substituendos ab eo 

et ipsorum quemlibet in solidum actum, factum, gestum et procuratum] extiterit [in premissis 

omnibus et qualibet premissorum, et volentes dictum eorum et dictorum ecclesie et capituli 

sindi/cum et procuratorem et substituendos ab eo et ipsorum quemlibet in solidum ab omni] 

satisdationis onere relevare [et ex nunc eosdem in solidum relevantes, promiserunt michi notario 

infrascripto stipulanti et recipienti ut supra / de iudicio sisti et iudicatum solvendo in omnibus 

clausulis opportunis sub] omnium suorum et [dictorum ecclesie et capituli ypotheca et 

obligatione bonorum tam presentium quam etiam futurorum et / ipsos ipsorum nomine et vice et 

nomine dictorum ecclesie et capituli pro dicto eorum] sindico et procuratore et subs[tituendis ab 

eo fideiussores constituentes sub dictorum et suorum et ecclesie ac capituli omnium / ypotheca 

et obligatione bonorum. 
c

S. T. Ego Petrus condam domini Franceschini de Fosdenova Lunensis diocesis publicus 

imperiali auctoritate notarius et patriarchalis curie Aquilegensis officialis et scriba predictis 

omnibus et singulis / presens interfui et ea rogatus ac de mandato dictorum dominorum decani 

et canonicorum publice scripsi manuque signum apposui consuetum]. 

b
 Lacerazione del supporto scrittorio. 

c
 Tra il testo e la complectio notarile intercorre uno spazio di circa mm 16. 

88. 

1369 aprile 10, Udine, nell’abitazione del testatore 

    Testamento nuncupativo di Raimondolo da Lissone, con il quale egli elegge a luogo della sua 

sepoltura la chiesa collegiata di S. Maria in Udine, nella cappella di S. Niccolò. Lega alla 

fabbrica della chiesa una marca di denari aquileiesi. Inoltre stabilisce che i suoi eredi versino 

una marca annua per il suo anniversario da celebrare nella medesima chiesa. Nel caso 

d’inadempienza dei suoi eredi, la detta marca dovrà essere prelevata dai redditi dei suoi beni